



## Notat

### Materiale inddraget i udarbejdelsen af Restaurations- og Nattelivsplan 2025

Københavns Kommunes restaurations- og nattelivsplan skal revideres inden udgangen af 2025. I den forbindelse har Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og fritidsforvaltningen udarbejdet udkast til Restaurations- og Nattelivsplan 2025.

I arbejdet med revision af restaurations- og nattelivsplanen har Københavns Nattelivsudvalg været inddraget. Herudover er udkast til Restaurations- og Nattelivsplan 2025 udarbejdet ved inddragelse relevante forhold og materialer.

I afsnittet nedenfor fremgår en oversigt og beskrivelse af udvalgt materiale, der er taget til efterretning i arbejdet med revision af restaurations- og nattelivsplanen:

1. Relevante politiske beslutninger i perioden 2022-2025
2. Afrapportering på Restaurations- og Nattelivsplan 2021, herunder arbejdet i Nattelivsudvalget
3. Undersøgelles- og dokumentationsarbejde 2022-2025
4. Ungeinddragelsesprojekt i 2024

#### 1) Politiske beslutninger i perioden 2022-2024

I afsnittet beskrives udvalgte politiske beslutninger på restaurations- og nattelivsområdet i 2022-2024.

Beslutning	Beskrivelse
TMU 28. februar 2022 <b>Evaluering af lokale skærpede ordensregler for udvalgte parker, pladser og havnearealer</b>	Orientering om evaluering af lokale skærpede ordensregler for udvalgte parker, pladser og havnearealer (vedtaget 8. marts 2021). Evalueringen konkluderede, at ordensreglerne har en effekt ift. at dæmpe gener fra støj/natteliv.
TMU 8. maj 2023 <b>Fleksible pop-up dialogfora</b>	Fleksible pop-up dialogfora i regi af Restaurations- og Nattelivsplan 2021. Udvalget vedtog fleksible pop-up dialogfora samt evaluering efter to år.
KFU 11. maj 2023	Med Budgetaftalen 2023 blev det besluttet at relancere Charter for et fair Natteliv under KFF i

8. januar 2025

Edoc sagsnummer  
2024-0438527

F2 sagsnummer  
2024 - 26122

Center for Borgerservice og  
Myndighed  
Bevillingsnævn og  
Nattelivsudvalg  
Nyropsgade 3  
1602 København V

EAN-nummer  
5798009781888

<p>KFU 26. oktober 2023</p> <p><b>Charter for et natteliv uden diskrimination</b></p>	<p>2024-2027 (et initiativ i kommunes Handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser, 2023).</p> <p>I maj 2023 blev det nye charter godkendt i KFU: <i>Charter for et natteliv uden diskrimination</i>. I oktober 2023 godkendte KFU et oplæg til pilotforsøg med en efterprøvelsesmodel for charteret.</p> <p><a href="#">Link</a> til sag i KFU den 11. maj 2023.</p> <p><a href="#">Link</a> til sag i KFU den 26. oktober 2023.</p> <p><a href="#">Link</a> til Charter for et natteliv uden diskrimination</p>
<p>TMU 21. august 2023 KFU 25. august 2023</p> <p><b>Nattelivsudvalgets forslag til indsatser på nattelivsområdet i 2024</b></p>	<p>Nattelivsudvalgets forslag til indsatser på nattelivsområdet i 2024 (fællesindstilling med Kultur- og Fritidsforvaltningen). Teknik- og Miljøudvalget vedtog via ændringsforslag at henvise de af forslagene til indsatser, der ligger under Teknik- og Miljøudvalgets ressort, til forhandlingerne om Budget 2024. Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at henvise forslag under Kultur- og Fritidsudvalgets ressort til forhandling om Budget 2024.</p>
<p>TMU 4. december 2023</p> <p><b>Nyt administrationsgrundlag for udeservering</b></p>	<p>Endelig vedtagelse af administrationsgrundlag for udeservering. Udvalget godkendte administrationsgrundlaget med en række ændringsforslag.</p>
<p>TMU 29. januar 2024</p> <p><b>Praksis for tilladelse til kø-hegn på offentlig vej i nattelivet, Indre By.</b></p>	<p>Praksis for tilladelse til kø-hegn på offentlig vej i nattelivet, Indre By. Udvalget vedtog forvaltningens forslag til praksis for kø-hegn men vedtog også et ændringsforslag om, at forvaltningen skal vende tilbage med en sag om indførelse af gebyr på kø-hegn.</p>
<p>TMU 26. februar 2024</p> <p><b>Implementering af kommunale Tryghedsvagter, Vesterbro og Nørrebro.</b></p>	<p>Implementering af kommunale Tryghedsvagter, Vesterbro og Nørrebro. Udvalget vedtog implementeringen, men vedtog ændringsforslag om, at forvaltningen skal vende tilbage med en sag om anden geografisk afgrænsning for tryghedsvagternes arbejde.</p>
<p>TMU 26. februar 2024 TMU 8. april 2024</p> <p><b>Midler til et forsøg med kommunale Tryghedsvagter</b></p>	<p>Med budgetaftalen 2024 blev det besluttet at afsætte midler til et forsøg med kommunale Tryghedsvagter i 2024-2026.</p>

TMU 25. november 2024 <b>Evaluering af Dialogforum Havneparken, Islands Brygge og Pop-up dialogfora, Amager Vest og bydækkende</b>	Evaluering af Dialogforum Havneparken, Islands Brygge og Pop-up dialogfora, Amager Vest og bydækkende. Udvalget vedtog at nedlægge begge former for dialogforum.
TMU 8. april 2024 <b>Indførsel af gebyr for kø-hegn ved midlertidig råden over offentlig vej, Indre By</b>	Indførsel af gebyr for kø-hegn ved midlertidig råden over offentlig vej, Indre By. Udvalget vedtog indstillingen med ændringsforslag om, at ordningens evaluering følger evaluering af udeservering.
TMU 8. april 2024 <b>Tryghedsvagters lokaliteter</b>	Forslag til Tryghedsvagters lokaliteter vedtages til at være i Indre Nørrebro, Indre By og andre bydele efter behov.
TMU 10. marts 2025 (forventet) <b>Partybusser, omfanget af kørsel og løsninger</b>	Fællesindstilling med Kultur- og Fritidsforvaltningen pba. medlemsforslag (BR 22. august 2024) om "Partybusser, omfanget af kørsel og løsninger" (foreløbig titel).
TMU 10. marts 2025 (forventet) <b>Bud på trafikale værktøjer til at begrænse kørsel med partybusser i København</b>	Indstilling pba. medlemsforslag (BR 22. august 2024) om "Bud på trafikale værktøjer til at begrænse kørsel med partybusser i København" (foreløbig titel).

## 2) Arbejdet med Restaurations- og Nattelivsplan 2021

I afsnittet fremgår en oversigt over forvaltningernes afrapporteringsarbejde i forbindelse med Restaurations- og Nattelivsplan 2021 (RNP21).

Det fremgår af RNP21, at forvaltningen skal udarbejde en årlig afrapportering på arbejdet med restaurations- og nattelivsplanen.

Det bemærkes, at afrapportering for 2024 forelægges Nattelivsudvalget til behandling den 20. februar 2025, hvorefter rapporten deles med TMU og KFU.

Dokument	Beskrivelse
<b>Afrapportering på arbejdet med restaura-</b>	TMF og KFF's afrapportering på arbejdet med restaurations- og nattelivsområdet i 2022.  Rapporten er sendt til KFU og TMU til orientering.

<b>tions- og nattelivsområdet 2022</b>  KFF/TMF	<a href="#">Link</a> til afrapportering.
<b>Afrapportering på arbejdet med restaurations- og nattelivsområdet 2023</b>  KFF/TMF	TMF og KFF's afrapportering på arbejdet med restaurations- og nattelivsområdet i 2023.  Rapporten er sendt til KFU og TMU til orientering.  <a href="#">Link</a> til afrapportering.
<b>Status på arbejdet i Nattelivsudvalget 2024</b>  KFF	I 2024 udarbejdede KFF en afrapportering på arbejdet i Nattelivsudvalget.  KFF afrapporterer på: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Nattelivsudvalgets mødevirksomhed</li> <li>• Rådgivning og forberedelse af sager</li> <li>• Behandling af høringsvar til RNP21</li> <li>• Undersøgelser og dokumentation</li> <li>• Projekter finansieret af Nattelivspuljen</li> <li>• Arbejdet med lokale indsatsgrupper</li> <li>• Forslag til begrænsning af gener</li> </ul> Status på arbejdet i Nattelivsudvalget er udsendt til KFU og TMU i februar 2025.  <a href="#">Link</a> til Nattelivsudvalgets kommissorium.

#### 4) Undersøgelser- og dokumentationsarbejde 2022-2025

Nedenfor fremgår undersøgelser og dokumentationsarbejde på restaurations- og nattelivsområdet, som er igangsat af eller støttet af Københavns Kommune i 2022-2024:

Undersøgelse/ leverandør	Beskrivelse	År
<b>Statistik over udvikling og fordeling af alkoholbevillinger og nattilladelser i København</b>  KFF	Det fremgår af Restaurations- og Nattelivsplan 2021, at Bevillingsnævnet årligt skal udarbejde en statistik over udvikling og fordeling af alkoholbevillinger og nattilladelser i København til Borgerrepræsentationens orientering.  <a href="#">Link</a> til statistik for 2022. <a href="#">Link</a> til statistik for 2023. <a href="#">Link</a> til statistik for 2024.	2022- 2024

<p><b>Undersøgelse af københavnernes holdning til udeservering</b></p> <p>MEGAFON (for TMF)</p>	<p>I forbindelse med sagen om et nyt administrationsgrundlag for udeservering efterspurgte TMU en viden, om københavnernes holdning til udeservering og generne forbundet hertil.</p> <p>Undersøgelsen er gennemført ved MEGAFON som en kombineret internet- og telefonundersøgelse i perioden 30. januar til 2. februar 2023.</p> <p><a href="#">Link</a> til rapport.</p>	2023
<p><b>Undersøgelse af støjen/festen i gaden</b></p> <p>FORCE Technology og PLADS (for KFF og TMF)</p>	<p>I regi af Nattelivsudvalget blev der i 2023 iværksat en større undersøgelse af støj i Københavns natteliv med særligt fokus på <i>bygadefesten</i>, det vil sige den del af festen, der finder sted udenfor i tætte bymiljøer med udeservering og natbevillinger.</p> <p>I hhv. juni og december 2023 blev festen/støjen i gaden undersøgt i Nørre Kvarter (Indre By) ved PLADS og FORCE Technology. Støjen fra festen i gaden er undersøgt via kontinuerlige støjmålinger og indberetninger fra beboere i udvalgte strækninger af Nørre Kvarter samt en række observationsstudier. I afrapporteringen på undersøgelsen i hhv. juni og december 2023 række anbefalinger til forebyggelse og begrænsning af støj i forbindelse med fest i gaden.</p> <p><a href="#">Link</a> til kortlægning af eksisterende viden om støj fra bygadefesten.</p> <p><a href="#">Link</a> til rapport over undersøgelse i juni 2024.</p> <p><a href="#">Link</a> til teknisk notat fra juni 2024.</p> <p><a href="#">Link</a> til rapport over undersøgelse i december 2024.</p>	2023
<p><b>Diskrimination og grænseoverskridende adfærd i det københavnske natteliv</b></p> <p>Alliance for et tryggere natteliv: Københavns Frie Promotere, Sex &amp; Samfund og Copenha-</p>	<p>Nattelivsudvalget har i 2023 støttet en undersøgelse af brugerne af det københavnske nattelivs oplevelser med utryghed, grænseoverskridelser og diskrimination samt karakteren heraf. Rapporten baserer sig på dels en kvantitativ spørgeskemaundersøgelse, dels tre kvalitative fokusgruppeinterviews med udvalgte målgrupper af brugere af det københavnske</p>	2023

gen Pride (støttet af Nattelivspuljen, Københavns Kommune)	natteliv. Herudover indeholder undersøgelsen en række anbefalinger til iværksættelse af en række tiltag.  <a href="#">Link</a> til rapport.	
<p><b>Mulighed for test med open air zoner til natteliv</b></p> <p>Roskilde Festival /FORCE Technology (for KFF og TMF)</p>	<p>I 2024 har der været nedsat en arbejdsgruppe, der har drøftet mulighederne for "open air zoner" i København. Der er afholdt fire møder i arbejdsgruppen, som har bestået af grundejere, kulturudøvere og kulturarrangører samt repræsentanter fra Københavns Kommune.</p> <p>Der er udarbejdet en afrapportering, som opsummerer arbejdet i arbejdsgruppen samt strategiske anbefalinger for en videre proces. Herudover er udarbejdet et notat vedr. status på teknologien til aktiv støjreduktion ved udendørs arrangementer</p> <p><a href="#">Link</a> til rapport.</p> <p><a href="#">Link</a> til two-pager til etablering af open air zoner.</p> <p><a href="#">Link</a> til notat vedr. aktiv støjreduktion til udendørs brug</p>	2024
<p><b>Københavnerne holdning til restaurations- og nattelivet</b></p> <p>Epinion (for KFF og TMF)</p>	<p>I forbindelse med temadrøftelserne i Nattelivsudvalget 2022-2023 har udvalget efterspurgt større viden om københavnerne holdning til restaurations- og nattelivet i byen, herunder på bydelsniveau.</p> <p>Epinion har gennemført dataindsamlingen i holdningsundersøgelsen via spørgeskema (digital post) og kvalitative telefoninterviews i juni og juli 2024.</p> <p>Undersøgelsen fokuserer på københavnerne holdning til udbud, fordeling, anvendelse og gener fra restaurations- og nattelivet.</p> <p><a href="#">Link</a> til rapport.</p>	2024
<p><b>Redegørelse for mulighed for støjsikring af fredede bygninger</b></p> <p>TMF</p>	<p>På opfordring af Nattelivsudvalget har forvaltningen undersøgt muligheden for give støtte til rådgivning om lydisolering af vinduer grundet støj fra nattelivet.</p> <p><a href="#">Link</a> til notat.</p>	2024

<p><b>Redegørelse for muligheden for brug af kommunale indendørs lokationer til kultur og natteliv</b></p> <p>TMF</p>	<p>På opfordring af Nattelivsudvalget har forvaltningen undersøgt muligheden for at undersøge kommunale indendørs lokationer til kultur- og natteliv.</p> <p><a href="#">Link</a> til notat.</p>	2024
<p><b>Creative Footprint Rapport København</b></p> <p>VibeLab (for KFF og TMF)</p>	<p>I 2023/2024 besluttede Nattelivsudvalget at iværksætte en undersøgelse af kulturscenen i det københavnske natteliv med midler fra <i>Nattelivspuljen</i>. Formålet med undersøgelsen er bl.a. at vurdere byens kulturelle værdi i henhold til nattelivet samt den socioøkonomiske indvirkning af at have kreative rum i nattelivet.</p> <p>Med et særligt fokus på musik og natteliv vil undersøgelsen afdække, hvordan sådanne rum bidrager til en by på forskellig vis, samt hvordan forskellige faktorer, såsom transporttæthed og lejeomkostninger påvirker byens kreative nattelivsmiljø. I forlængelse heraf vil Københavns evne til at fremme kultur i nattelivet blive vurderet.</p> <p>Undersøgelsen har også til formål at danne en ramme for en sammenligning mellem København og andre storbyers nattelivskultur.</p> <p>OBS: Rapporten er under udarbejdelse. Materialet behandles i Nattelivsudvalget den 20. februar 2025.</p>	2024

#### 4) Ungeinddragelsesprojekt i 2024

Projekt/leverandør	Beskrivelse
<p><b>Unge nattelivsgæster holdning og ønsker for nattelivet</b></p> <p>Hørt Ungdom, BUF (for KFF)</p>	<p>Nattelivsudvalget besluttede i 2024 at igangsætte et ungeinddragelsesprojekt med midler fra Nattelivspuljen. På den baggrund er der afholdt tre workshops i september/oktober 2024. Ca. 60 unge har deltaget i projektet.</p> <p>Afrapporteringen på projektet indeholder en redegørelse for vigtige parametre for unge i nattelivet samt unges ønsker til fremtidens natteliv i København.</p>

	<a href="#">Link</a> til rapport med konklusioner og anbefalinger.
--	--